Come sulla Croce Cristo soffriva e meritava per tutta l'umanità, con la quale, in virtù dell'Incarnazione, formava una sola persona (5); così, allorché un fedele riceve un sacramento, viene talmente unito al Redentore da formare con Lui un'unica entità. S. Tommaso afferma

(1) *Contra Gentes*, 4, 55: «Quamvis autem sufficienter pro peccatis humani generis sua morte satisfecerit, sunt tamen unicuique remedia propriae salutis quaerenda. Mors enim Christi est quasi quaedam universalis causa salutis, sicut peccatum primi

hominis fuit quasi universalis causa damnationis. Oportet autem universalem causam applicari ad unumquodque specialiter, ut effectum universalis causae participet. Effectus igitur peccati primi parentis pervenit ad unumquemque per carnis originem; effectus autem mortis Christi pertingit ad unumquemque per spiritualem regeuerationem, per quam homo Christo quodammodo coniungitur et incorporatur; et inde oportet quod unusquisque quaerat regenerari per Christum et alia suscipere in quibus virtus mortis Christi operatur». De Veritate, q. 29, a. 7, ad 8: «Meritum Christi sufficienter operatur ut quaedam causa universalis salutis humanae; sed oportet hanc causam applicari singulis per sacramenta et per fidem formatam, quae per dilectionem operatur. Et ideo requiritur aliquid aliud ad salutem nostram praeter meritum Christi, cuius tamen meritum Christi est causa».

(2) S. Th., III, q. 62, a. 5: «Oportet quod virtus salutifera derivetur a divinitate Christi per eius humanitatem in ipsa sacramenta». Il concetto della causalità fisica strumentale pone in una luce molto migliore l'opera della Salvezza. PIOLANTI, De Sacramentis, p. 45-46.

(3) S. Th., III, q. 62, a. 5: «Sacramenta Ecclesiae specialiter habent virtutem ex passione Christi, cuius virtus quodammodo nobis copulatur per susceptionem sacramentorum».

(4) S. Th., III, q. 49, a. 3, ad 1: «Passio Christi sortitur effectum suum in illis quibus applicatur per fidem et caritatem et per fidei sacramenta».

(5) De Veritate, q. 29, a. 7, Sed contra 3; S. Th., III, q. 48, a. 2, ad 1.

202

che il battezzato è talmente congiunto alla Passione di Cristo, che ne riceve i benefici, come se egli stesso avesse patito e fosse morto (1).

Il secondo motivo per cui i Sacramenti sono beni sociali di tutta la Chiesa è l'azione dello Spirito Santo, anima vivificante e unificante del Corpo Mistico, che opera attraverso questi segni visibili della grazia invisibile. «Come nella stessa persona di Cristo, l'umanità causa la nostra salvezza, sotto l'azione principale della virtù divina; così anche nei sacramenti della Nuova Legge, i quali derivano da Cristo, la grazia viene prodotta in modo strumentale dagli stessi Sacramenti, ma principalmente in virtù dello Spirito Santo operante nei Sacramenti» (2). I Sacramenti pertanto,